
Conso1rzro per le 
AUTOSTRADE SICI L,lANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale verticale, orizzontale, barriere stradali di sicurezza per attuare 
limitazioni al transito veicolari su ponti e viadotti dell'autostrada A/18 ME-CT che presentano criticità. - CIG: 8856l126DO 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. k~}/DATE DEL 1 9 AGO, 202', 
Premesso che: 

Il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle 
strade", stabilisce che gli enti concessionari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità 
della circolazione provvedono, tra l'altro, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi; 
Il CAS ha in corso attività di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei viadotti lungo le tratte autostradali 
AI18 Messina - Catania e A/20 Tangenziale dalla barriera di Messina Nord (Villafranca) alla Barriera di 
Messina Sud (Tremestieri)", per la verifica dello stato di conservazione, necessarie ad assicurare la 
sicurezza pubblica. Le attività in questione, interferendo con la ordinaria viabilità autostradale, necessitano 
di particolari interventi di regolamentazione del traffico da attuare mediante opportune deviazioni, 
segnalazioni e del imitazioni dei tratti, realizzate secondo gli schemi segnaletici indicati nel disciplinare 
tecnico allegato al DM 10/07/2002; 
a seguito di segnalazioni da parte della ditta affidataria del servizio di "Censimento, ispezioni visive 
primarie e determinazione dello stato di conservazione di ponti e viadotti dell' autostradaA 18 Messina - 
Catania"è necessario provvedere ad attuare limitazioni al transito veicolare su ponti e viadotti 
dell'auostrada ME/CT che presentano criticità, nelle more che vengano redatti i progetti di manutenzione 
delle predette opere d'arte. 
con provvedimento prot. 923/DG del 28/07/2021 è stato nominato RUP geom. Tommaso D'Arrigo, e 
Progettista e Direttore dei Lavori l'ing. Alessio Cucinotta; 
che con Decreto Dirigenziale n. 462/DATE/2021 del 30/07/2021/2021 è stato approvato il progetto e 
determina a contrarre per l'affidamento della "Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale verticale, 
orizzontale, barriere stradali di sicurezza per attuare limitazioni al transito veicolari su ponti e viadotti 
dell'autostrada AI18 ME-CT che presentano criticità. ", per un importo complessivo di €. 70.000,00 di cui €. 
54.870, I1 quale importo della fomitura ed €. 15.129,89 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

RILEVATO che il verbale di gara seduta pubblica del 17/08/2021 propone l'aggiudicazione dei "Fornitura e posa 
in opera di segnaletica stradale verticale, orizzontale, barriere stradali di sicurezza per attuare limitazioni al transito 
veicolari su ponti e viadotti dell 'autostrada AI18 ME-CT che presentano criticità. "al!' IMPRESA NUOVA ED IL 
di Rizzo Giuseppe con sede legale in via Roma n.9 ,Saponara - CAP 98047 - P.IV A 02098810837 che ha offerto 
il ribasso del 14,8711 %; 

Visto: 

• l'art. l, comma 2. Lett. "a" della legge 120 del 11109/2020 come modificato dal D.L. n.77/2021 "affidamento diretto ... 
per servizi e fomiture, ... , di importo inferiore a € 139. 000 .... ": 

• Il Verbale di gara del 17/08/2021; 
• Il quadro economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO POST - GARA 
A) IMPORTO DELLA FORNITURA 
Al) Importo soggetto a ribasso € 54.870,11 
A2) Ribasso d'asta del 14.8711 % € 8 159,79 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consor~io per le 
AUTOSTRADE SICILIANI:: 

A3) Importo a seguito ribasso € 46.710,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Per competenze tecniche (2,00%) € 1.097,40 

B2) Per IV A sulla fornitura (22%) € lO 276,27 
B4) Per imprevisti ed arrotondamenti (comprensivi di IV A al 22%) € 1.961,06 

Totale somme a disposizione € 13 334,73 
IMPORTO TOTALE € 60045,05 

Ritenuto dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 17/08/2021e all' aggiudicazione dell'appalto 
della "Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale verticale, orizzontale, barriere stradali di sicurezza per attuare 
limitazioni al transito veicolari su ponti e viadotti dell 'autostrada A/18 ME-CT che presentano criticità. "; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Igs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Igs n. 50/2016 una volta definite le 
verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 
agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi 
quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Vista la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla prosecuzione della 
gestione provvisoria fino al 3 1/08/2021; 

Considerato che la spese derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata effettuazione 
dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

II Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.l: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: Prendere atto e approvare il verbale di gara del 17/08/2021 per l'appalto della "Fornitura e posa in opera di 
segnaletica stradale verticale, orizzontale, barriere stradali di sicurezza per attuare limitazioni al transito veicolari su ponti e 
viadotti dell'autostrada A/18 ME-CT che presentano criticità." dell'importo complessivo di € 60 045,05 di cui € 
46.710,32 per la Fornitura ed € 13 334,73 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e di aggiudicare 
l'appalto alla IMPRESA NUOVA EDIL di Rizzo Giuseppe con sede legale in via Roma n.9 , Saponara - CAP 98047 - 
P.IVA 02098810837 che ha offerto il ribasso del 14.8711 %; 
Art.3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del com ma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 dopo che 
la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla società IMPRESA NUOVA 
EDIL di Rizzo Giuseppe avrà dato esito positivo; 
Art.4: Di dare atto che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art.5: Di impegnare l'importo complessivo di € 60 045,05 sul cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrada e relativi impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021,; 

Qrt.6: Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro i12021; 

de: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas(a).autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIAN[;: 

Art.7: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al Presidente CD, all' 
Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante 
e sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Geo~so D'Arrigo 

Visto: Il Direttore Generale 
Ing.~inaldi 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


